Дело №5-134/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2022 года
                       город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.О. Анисимов, по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Колпакова А.В., ***
УСТАНОВИЛ:
17 февраля 2022 года гражданин Колпаков А.В. проживающий по адресу: ***, не уплатил в установленный законом срок административный штраф по постановлению инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 3 батальона полка ДПС ГИБДД МВД по РТ №18810216212003678775 (внутренний номер 16 ЕА 69302545) от 09 декабря 2021 года в размере 1 500 рублей.
На рассмотрение административного материала Колпаков А.В. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина                   Колпакова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, доказана полностью, в том числе:

-  протоколом об административном правонарушении от 27 февраля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, в котором Колпаков А.В. пояснил, что штраф оплатить забыл,
- копией постановления инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 3 батальона полка ДПС ГИБДД МВД по РТ №18810216212003678775 (внутренний номер 16 ЕА 69302545) от 09 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 21 декабря 2021 года,
- определением об исправлении описки, опечатки, арифметической ошибки от 27 февраля 2022 года,

- карточкой правонарушения, согласно которой штраф по постановлению №18810216212003678775 по состоянию на 27 февраля 2022 года не оплачен,
- сведениями о привлечении Колпакова А.В. к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, согласно которым в 2021 году был привлечен к административной ответственности 3 раза,

- Обзором судебной практики Верховного суда Российской Федерации № 4 (2016).
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение и состояние здоровья его и его семьи.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Колпакова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Р.О. Анисимов